A sortio Dei esse potuisset. Ac sic nullam facerent inter omnem hominem ac Dominum nostrum Jesum Christum esse distantiam; cum idem utique hominisu atque industria sua mereri pissit, quod Christus studio ac labore meruisset. Quo factum est ut in majorem quoque ac monstruosiore insaniam prorumpentes, dicerent, Dominum nostrum Jesum Christum hunc in mundum, non ad præstandam humano generi redemptionem, sed ad præbenda hu-

cramentum condidit et exemplum, ut unum apprehenderent renascendo, alterum sequerentur imitanda. Ubi nota primo loca sacramentum, seu mysterium redemptionis humanæ, ut primariam causam adventus Christi designari; secundariam vero ipsius exemplum ad imitandum propositum. Et rursus alibi : *Ab omnipotenti medico duplex nobis remedium præparatum est, cujus aliud est in sacramento, aliud in exemplo, ut per unum conferatur divina, per aliud eriguntur humana.* Sanctus item Bernardus contra Petrum Abailardum, qui eundem errorem prædicabat, agens : *Quid lex, inquit (Epist. 190), quid propheta, quid apostoli, quid apostolici viri nobis aliud evangelizant, quam quod salus tu negas, Deum videlicet factum hominem ut hominem liberaret? Et si angelus de cælo aliud nobis evangelizaverit, anathema sit.* Et inferius : *Quid prodest si nos instituit (Christus), si non restituit? Aut numquid frustra instruimur, si non destruat in nobis corpus peccati, ut ultra non seruiamus peccato? Si omne quod profuit Christus in sala fuit ostensione virtutum, resta! ut dicatur quod Adam quoque ex sola peccati ostensione nacerit, siquidem pro qualitate vulneris allata est medicina. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Ergo sicut hoc, ita et illud. Si vtu quam dicit Christus non esset alia quam institutio ejus, nec mors utique quam dedit Adam alia erit similiter quam institutio ejus; ut ille quidem ad peccatum exemplo suo, hic vero exemplo et verbo ad bene vivendum et se diligendum homines informaret. Si Christianæ fidei, et non Pelagianæ hæresi, acquiescentes, generatione, non institutione, traductum in nos constitemus Adæ peccatum, et per peccatum mortem, fateamur necesse est et Christo nobis non institutione, sed regeneratione restitutum justitiam, et per justitiam vitam; ut sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in condemnationem vitæ. Hæc S. Bernardus, et quæ sequuntur in eadem sententiam. Quartus error Pelagianorum hic notatus, Christum non natura, sed suis meritis tandem adeptum esse divinitatem; nempe anno vigesimo factum esse Christum per baptismum, et post passionem et resurrectionem suis etiam meritis factum esse Deum; et posse eodem modo alios homines suis viribus bene vivere, et ad beatitudinem et quandam divinitatem pervenire, sicut Christus pervenit. Quos omnes errores (excepto fortasse secundo) secutum esse Nestorium indicat Auctor, ut Pelagii non solum collega, sed discipulus dici merito debuerit. Ubi animadvertendum est Nestorium sic duas in Christo posuisse personas, ut etiam tempore prius hominem esse diceret, quam a Verbo assumeretur, siquidem studio et voluntate virtutumque meritis id tandem honoris consecutum esse, ut Filio Dei singulari amicitia jungeretur, inmo et Filius Dei et Deus diceretur. Unde illa memoratur Nestorii blasphemia jactantia : *Non invidio Christo facto hominem Dei, quia, si volo, fit et ego.* Ideoque Prosper, in epitaphio Nestorianæ et Pelagianæ hæreseos, sic eas loquentes introducit (*Lib. de Ingratis*) :*